
Proc. Administrativo Processo Licitatório: Tomada de Preços - 20- 012/2023

De: Isabel B. - COMISS-TP

Para: PREF-GEST-LICIT - Licitações 

Data: 03/10/2023 às 10:37:26

Setores envolvidos:

PREF, PREF-PROCJUR, PREF-GEST, PREF-GOV, PREF-INFURB, PREF-FINPLAN, PREF-FINPLAN-CONT,

PREF-INFURB-OBPUB, PREF-GEST-LICIT, PREF-GEST-COMPGEST, COMISS-TP

TP: 06/2023 - PR: 67/2023 - ED: 50/2023 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA TIPO CBUQ,

SINALIZAÇÃO VIÁRIA, GUIAS E SARJETAS, GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS, NA RUA VILA

NOVA, BAIRRO GUAXINDUVA

 

 Bom dia .

Segue analise da comissão , conforme solicitado.

_

Isabel Cristina Dos Santos Barbosa 

Tecnica Segurança do Trabalho

Anexos:

Analise_questionamento_tomada_de_preco_06.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IS
A

B
E

L 
C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

jp
er

do
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

88
-F

C
88

-A
05

0-
2E

D
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

E
88

-F
C

88
-A

05
0-

2E
D

1



                        

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 Rua Dom Duarte Leopoldo, n° 83 – centro – CEP 12.955 - 000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

 
 
 
Ao Depto. Licitação 
Resposta a Análise Técnica e análise ao Edital. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA TIPO CBUQ, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, GUIAS E SARJETAS, 
GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS, NARUA VILA NOVA, BAIRRO GUAXINDUVA. 
  
Em 18 de setembro pp., foi aberta a sessão através da Tomada de Preço nº 06/2023, 
Processo nº 67/2023 e Edital nº 50/2023, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA TIPO CBUQ, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, 
GUIAS E SARJETAS, GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS, NARUA VILA NOVA, BAIRRO 
GUAXINDUVA, sendo que estiveram presentes no certame as empresas: 
 
I. ARS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., através de seu representante 

legal Sr. Sandro Navarro Fernandes  e a 
II. EMPRESA ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA LTDA., 

está ultima sem representante legal; 
III. A12 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, por seu representante legal Sr. 

Aloísio Lessa Lourenço. 
 

Em ato continuo a Presidente e a CPL, deram andamentos nos trabalhos na 
presente sessão, informando que após a análise dos documentos de habilitação o 
certame veio a ser suspenso para a analise técnica dos itens de maior e menor 
relevância, encaminhados ao setor técnico para a Secretária de Infraestrutura 
Urbana.  

 
A Empresa ARS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., alega em suma de que 

a ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA LTDA., não apresentou 
o item 11.1.1.2, bem como não apresentou o contrato e somente a alteração sendo 
que a empresa não está consolidada ainda de que a empresa e os engenheiro 
THIAGO E PEDRO não atendem ao item 11.1.4.d.3 ao requisito do Edital, em relação 
a EMPRESA A12 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., o representante da empresa 
ARS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., verificou  que a empresa A12 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., não apresentou o contrato social e suas 
alterações não está registrado na JUCESP, NÃO CONTENDO SEU REGSTRO NOS 
DOCUMENTOS APRESENTADOS NO CERTAME.  

 
Breve relato dos fatos passo a expor:  
 
Segundo informações descritas na ATA DA SESSÃO, em atenção ao 

questionamento feito pela empresa ARS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., em 
face a empresa A12 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., não deve prosperar, 
senão vejamos:  

 
Revendo os documentos apresentados pela empresa A12 ENGENHARIA E 

SERVIÇOS LTDA., está Presidente e a CPL, verificaram que os documentos 
apresentados estão de acordo com as normas edilícias embora aparentemente  os 
documentos vieram a ser rubricados e não vieram a ser assinado pelo Sr. Aloísio 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IS
A

B
E

L 
C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

jp
er

do
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

88
-F

C
88

-A
05

0-
2E

D
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

E
88

-F
C

88
-A

05
0-

2E
D

1



                        

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 Rua Dom Duarte Leopoldo, n° 83 – centro – CEP 12.955 - 000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

Lessa Lourenço, pode concluir que as folhas estão assinadas eletronicamente 
sob o protocolo nº SSP2330870891, ainda os documentos anexados no 
processo e protocolado na JUCESP em seu rodapé certifica o registro da empresa 
sob o NIRE nº 35237462167 em 15/07/2021, Empresa A12 ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA.; protocolado sob nº SSP2131026133, onde a JUCESP 
solicita a empresa que valide sua autenticação através do sitio eletrônico indicado. 
Como pode verificar a EMPRESA A12 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.; 
validou sua assinatura através da assinatura digital informado estão 
assinadas eletronicamente sob o protocolo nº SSP2330870891 datado de 
30 de agosto de 2023. 

 
Diante de todo o exposto, nego o provimento da alegação da empresa ARS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., em face a empresa A12 ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA., pelos fatos e fundamentos acima expostos.  

 
Em atenção aos fatos alegados pelas empresas com relação a parte técnica, o 

que este veio a ser remetido ao Secretário de Infraestrutura Urbana, Engº Rafael 
Aparecido Bueno, está Presidente e a CPL, transcreve as considerações 
encaminhadas, não tendo está comissão o teor de analisar este campo de 
questionamentos apresentados. Sem mais, para o momento. 

  
Através do Processo 67/2023 e Tomada de Preços 06/2023, referente à 

contratação de empresa para obra de Pavimentação Asfáltica tipo CBUQ, 
Sinalização Viária, Guias e Sarjetas, Galerias de Águas Pluviais, na rua Vila Nova, 
Bairro Guaxinduva. 
 

Segue abaixo analise das documentações técnicas de engenharia, para 
constatação dos itens solicitados no edital; 

 
D-Comprovação de Capacidade Técnica-operacional, em nome da licitante: 
Apresentar Atestado para comprovação da qualificação operacional fornecido por 
pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando a execução pretérita 
pela licitante de serviços compatíveis em características com a obra licitada, em 
quantidades razoáveis, assim consideradas em 50% (cinquenta por cento) da 
execução pretendida para as parcelas de maior relevância descritas a segui 

 
-Parcelas de maior relevância: 
   
1) Pavimentação e recape asfáltico tipo CBUQ - 2.914,00 m² 
2) Execução de Calçada/passeio - 816,41 m² 
3) Galerias de águas pluviais - 25,0 m 
4) Sinalização viária - horizontal e vertical - 14,70 m² e 0,865 m² 

 
 A empresa, ARS CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, cadastrada no CNPJ 

sob o nº 39.751.472/0001-11, situada no endereço R. Vereador Sidney da 
Silva Rocha, 329 Jardim Ponte Grande - Mogi das Cruzes - SP CEP 
08770-500,  

 
1) Pavimentação e recape asfáltico tipo CBUQ; 
 
 Atestado, fls.(43) digitalizada 1doc item 3. Pavimentação Asfáltica; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IS
A

B
E

L 
C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

jp
er

do
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

88
-F

C
88

-A
05

0-
2E

D
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

E
88

-F
C

88
-A

05
0-

2E
D

1



                        

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 Rua Dom Duarte Leopoldo, n° 83 – centro – CEP 12.955 - 000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

 
-Concreto asfáltico usinado a quente CBUQ FAIXA III ESP=5cm 127,50 m³  
(convertendo para unidade solicitado no edital M², uma vez que fora apresentada 
em M³, resulta em 2550,00 m²); 

Considerando que, a área onde será aplicada Imprimação betuminosa 
2550,00 m², que é a preparação para  aplicação do revestimento asfáltico 
usinado a quente CBUQ. 
  
Atestado, fls.(45) digitalizada 1doc, item 1.3. Pavimentação; 
-Camada  de rolamento em   concreto betuminoso usinado quente - CBUQ 37,50 
m³ (convertendo para unidade solicitado no edital “M²”, resulta em 1862,40 m²) 

Considerando que, a área onde será aplicada  Imprimação betuminosa 
1862,40 m², que é a preparação para  aplicação do revestimento asfaltico 
usinado a quente CBUQ. 

 
Atendendo assim ao mínimo exigido no item; Pavimentação e recape asfáltico 
tipo CBUQ;  
 
2) Execução de Calçada/passeio 
 
 Atestado, fls.(49)digitalizada 1doc item 1.5 Guia, Sarjeta e passeio 
 
-Piso de passeio de concreto, incluindo o preparo da caixa, lastro de brita e mão de 
obra referente aos serviços no concreto lançado e acabamento (ripado e 
desempenado).Exclusive o fornecimento do concreto. 10,16 m³ (convertendo para 
unidade solicitada no edital  M², dividindo pela espessura do passeio 5,0 cm 
tem-se 203,2 m²); 
 
 Atestado, fls.(54)digitalizada 1doc item 1.5 Guia, Sarjeta e passeio  
-Passeio de concreto FCK =15,0 MPA, inclusive preparo de caixa e lastro de brita 
40,83 m³, (convertendo para unidade solicitada no edital  M², dividindo pela 
espessura do passeio 5,0 cm tem-se 816,60 m²); 
 
Atendendo assim ao mínimo exigido no item; Execução de Calçada/passeio 
 
3)Galerias de águas pluviais; 
 
 Atestado, fls.(54)digitalizada 1doc item 1.2 Drenagens, escavações e 
demolições. 
 
-Tubo de concreto (PS-2) , DN=400 - 29,50 m; 
 
Atendendo assim ao mínimo exigido no item; Galerias de águas pluviais; 
 
4)Sinalização viária - horizontal e vertical; 
 
Atestado, fls.(58)digitalizada 1doc. 
 
 item 6.0 Sinalização viária - horizontal e vertical; 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IS
A

B
E

L 
C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

jp
er

do
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

88
-F

C
88

-A
05

0-
2E

D
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

E
88

-F
C

88
-A

05
0-

2E
D

1



                        

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 Rua Dom Duarte Leopoldo, n° 83 – centro – CEP 12.955 - 000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

 A empresa, A12 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA , cadastrada no 
CNPJ sob o nº CNPJ 42.723.135/0001-25, situada no endereço Av Eng Luiz 
Carlos Berrini nº1748-Conj 1710-São Paulo. 

 
1)Pavimentação e recape asfáltico tipo CBUQ; 
 
 Atestado, fls.(59)digitalizada 1doc item 5. Pavimentação Asfáltica; 
 
-Concreto asfaltico usinado a quente CBUQ FAIXA III ESP=5cm - 1330,00 m³  
(convertendo para unidade solicitado no edital M², uma vez que fora apresentada 
em M³, resulta em 26.600,00 m²); 

Considerando que, a área onde será aplicada  Imprimação betuminosa 
26.600,00 m², que é a preparação para  aplicação do revestimento asfaltico 
usinado a quente CBUQ. 
  
2) Execução de Calçada/passeio 
 
 Atestado, fls.(59)digitalizada 1doc item 5.0 Guia, Sarjeta e passeio 
 
Calçada em concreto, esp 7,0 cm - 6.290,0 m² 
 
Atendendo assim ao mínimo exigido no item; Execução de Calçada/passeio 
 
3)Galerias de águas pluviais; 
 
 Atestado, fls.(57)digitalizada 1doc item 4.0 Drenagens, escavações e 
demolições. 
 
-Tubo de concreto (PS-2) , DN=400 - 630,0 m; 
 
Atendendo assim ao mínimo exigido no item; Galerias de águas pluviais; 
 
4)Sinalização viária - horizontal e vertical; 
 
Atestado, fls.(59)digitalizada 1doc.item 6.0 Sinalização viária 
 
 item 6.0 Sinalização viária - horizontal e vertical; 
 
Atendendo assim ao mínimo exigido no item; Sinalização viária - horizontal e 
vertical; 
 

A empresa, ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA CNPJ 
00.884.554/0001-07, situada no endereço AV. Prefeito Carlos Ferreira 
Lopes Nº703,Sala 1705,mezanino 1 - Mogi das Cruzes - SP CEP 08770-500,  

 
 

1) Pavimentação e recape asfáltico tipo CBUQ; 
 
Atestado, fls.(108) digitalizada no 1Doc item CONCRETO ASFÁLTICO 
USINADO A QUENTE, no qual se encontra com 354,50m³ realizado 
(Convertando para unidade solicitado no edital “m²”,resultando em  5064,31m² . 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IS
A

B
E

L 
C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

jp
er

do
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

88
-F

C
88

-A
05

0-
2E

D
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

E
88

-F
C

88
-A

05
0-

2E
D

1



                        

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

 Rua Dom Duarte Leopoldo, n° 83 – centro – CEP 12.955 - 000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4012-1000 

 

 

Atendendo assim ao mínimo exigido no item; Pavimentação e recape asfáltico 
tipo CBUQ;  
 
2) Execução de Calçada/passeio 
 
Atestado, fls.(136) digitalizada no 1Doc item EXECUÇÃO DE PASSEIO 
CIMENTADO, no qual se encontra com 3.728,11 m² realizado. 
Atendendo assim ao mínimo exigido no item; Execução de Calçada/Passeio 
 
3) Galeria de aguas pluviais 
 
Atestado, fls.(108) digitalizada no 1Doc item TUBO DE CONCRETO 
(PA-2)DN=600mm, no qual se encontra com 15,00 m; 
Não atendendo assim ao mínimo exigido no item; Galeria de aguas pluviais 
 
4) Sinalização Viária - Horizontal e Vertical 
 
Atestado, fls.(108) digitalizada no 1Doc item SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 
COM TINTA VINILICA OU ACRILICA, no qual se encontra com 1.494,98m². 
 
Atestado, fls.(108) digitalizada no 1Doc item COLOCAÇÃO DE PLACA EM 
SUPORTE DE MADERIA/METÁLICO-SOLO, no qual se encontra com 108,00m². 
 

As empresas ARS CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, cadastrada no CNPJ sob o 
nº 39.751.472/0001-11  e a A12 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA , 
cadastrada no CNPJ sob o nº CNPJ 42.723.135/0001-25 , encontram-se 
HABILITADAS conforme atestados técnico de engenharia analisados. 

 
A empresa, ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA CNPJ 

00.884.554/0001-07, encontra-se INABILITADA, conforme atestados técnico 
de engenharia analisados. 
 

Diante de todo o exposto, requer que seja encaminhada as Empresa 
participantes do certame, para que manifestem o interesse da interposição de 
recurso (s), concedendo a elas o prazo de 05 (cinco) dias uteis para as razões e o 
mesmo prazo para as contrarrazões, dando a devida publicidade aos fatos ocorridos 
na presente sessão, após os prazos legais deverá o setor de Licitação informar as 
empresas participantes da abertura da Proposta da Empresa vencedora.   

 

Bom Jesus dos Perdões, 03 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IS
A

B
E

L 
C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

jp
er

do
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

88
-F

C
88

-A
05

0-
2E

D
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

E
88

-F
C

88
-A

05
0-

2E
D

1



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2E88-FC88-A050-2ED1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA (CPF 247.XXX.XXX-59) em 03/10/2023 10:37:57

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bjperdoes.1doc.com.br/verificacao/2E88-FC88-A050-2ED1


